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Abstrakt

Cílem disertační práce je metodika výpočtu pro efektivní návrh a provoz otopné soustavy. Předmětem zkoumání pro stanovení metodiky výpočtu je vliv ochlazování otopné vody, a tedy znalost teploty otopné vody v libovolných místech potrubní trasy. Průběh teploty otopné vody v potrubní trase je řešen jak pro návrhový stav, tak pro provozní ustálené stavy při kvantitativní a kvalitativní regulaci. V teoretické části je nejprve popsáno stanovení tepelných ztrát potrubních rozvodů. Pro ty je provedena podrobná analýza součinitelů přestupu tepla na vnitřní a vnější straně. Dále je vymodelována velikost vlivu jednotlivých členů v rovnici na výpočet součinitele prostupu tepla. V další části je provedeno porovnání zjednodušené metody stanovení ochlazování otopné vody proti podrobné metodě pro okrajové podmínky běžných otopných soustav. Z důsledku ochlazování otopné vody v potrubní trase je pro potřeby simulace provozních stavů popsán vliv změn teplot otopné vody na tlakové ztráty a vztlak. V poslední kapitole teoretické části jsou pro nutnost v simulacích provozních stavů obecně popsány změny výkonu otopných těles, resp. výsledných vnitřních teplot na základě různých změn jednotlivých parametrů otopné soustavy. Další částí této práce je měření poklesu teploty otopné vody na potrubní trase pro různé případové studie. V této části jsou posuzovány naměřené hodnoty s teoretickými výpočty a je prováděna validace simulačního modelu. Dále je na poklesu teplot otopné vody při měření skutečných otopných soustav hodnocena důležitost této problematiky. Hlavní částí práce je metodika výpočtu a pomocí ní vytvořeného simulačního modelu pro efektivnější návrh a provoz otopných soustav než tradičními postupy. Na základě simulací různých variant okrajových podmínek regulace na patě otopné soustavy a místní regulace na otopných tělesech je pak provedena analýza výsledků a popsány závěry.

Abstract

The aim of the dissertation is a calculation methodology for efficient design and operation of heating systems. The subject of investigation for the determination of the calculation methodology is the effect of cooling of the heating water, and therefore the knowledge of the temperature of the heating water at arbitrary points of the piping route. The heating water temperature course in the piping route is solved for both the design condition and for the operating steady states under qualitative and quantitative control. In the theoretical part, the determination of heat losses of piping systems is first described. For these, a detailed analysis of the heat transfer coefficients on the inside and outside is performed. Then the magnitude of the influence of the individual terms in the equation on the calculation of the heat transfer coefficient is modelled. In the next section, a comparison is made between the simplified method for determining heating water cooling versus the detailed method for boundary conditions of conventional heating systems. The effect of changes in heating water temperature on pressure drop and buoyancy is described for the purpose of simulating operating conditions due to heating water cooling in the piping path. In the last chapter of the theoretical part, the changes in the performance of the heating elements or the resulting internal temperatures based on various changes in the individual parameters of the heating system are described in general for the purpose of simulation of operating conditions. The next part of this thesis deals with the measurement of the heating water temperature drop along the piping route for different case studies. In this part, the measured values are assessed with theoretical calculations and validation of the simulation model is performed. Furthermore, the importance of this issue is evaluated on the heating water temperature drop in measurements of real heating systems. The main part of the work is the calculation methodology and the simulation model developed using it for more efficient design and operation of heating systems than traditional methods. Based on the simulations of different variants of boundary conditions of control at the base of the heating system and local control at the heating elements, the results are then analysed and conclusions are described.
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Přehled použitých zkratek, veličin a značek

Přehled zkratek

OS otopná soustava OT otopné těleso OV otopná voda (teplonosná látka) OPZ okrajová podmínka na začátku OS pro simulování provozních stavů OPK okrajová podmínka na konci OS u OT pro simulování provozních stavů OČ oběhové čerpadlo TRV dvoucestný regulační ventil před OT obecně známý jako termostatický ventil TRVsRTD dvoucestný regulační ventil před OT s integrovaným omezovačem průtoku RTD regulátor tlakové diference TRH termostatická hlavice EH elektrotermická hlavice A-A´ označení úseku pata označení pro začátek OS nebo větve umožňující zadání teplotní nebo hydraulické OPZ
Přehled dolních indexů

SK skutečný, při skutečných provozních podmínkách N návrhový, nominální, jmenovitý P požadovaný z začátek úseku k konec úseku i vnitřní e vnější j označení parametru jiného než venkovního prostředí, např. prostor s teplotou Tj sousedící s řešenou vytápěnou místností x označení pro provozní a zároveň jinou venkovní teplotu než výpočtovou t potrubí iz tepelná izolace potrubí lam laminární oblast proudění tu,hlad turbulentní proudění – hydraulicky hladký povrch potrubí tu,pře turbulentní proudění – přechodná oblast tu,drs turbulentní proudění – hydraulicky drsný povrch potrubí TZR tepelné ztráty potrubních rozvodů, tepelné zisky z potrubních rozvodů
Přehled označení fyzikálních parametrů

Qc celkový tepelný výkon na patě OS nebo patě větve (dále patě) [W]
Qz přenášený výkon na začátku daného úseku [W]
QTZM tepelná ztráta místnosti [W]
Qzisk tepelný zisk z přívodního a zpětného potrubí do tepelné bilance místnosti [W]
QTZR tepelná ztráta z přívodního, resp. zpětného potrubí v úseku [W]
qTZR tepelná ztráta přívodního, resp. zpětného potrubí vztažena na 1 m délky [W.m–1]
QOT tepelný výkon OT obecně pro zadávání do úseku [W]
pkrit okruh OT s největší tlakovou ztrátou včetně tlakové ztráty při maximálním nastavení TRV na tomto OT [Pa]
pkrit,bezTRV okruh OT s největší tlakovou ztrátou bez uvažování tlakové ztráty TRV na tomto OT [Pa]
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pdis dispoziční tlakový rozdíl na patě [Pa]
pdis,K dispoziční tlakový rozdíl na patě regulován na konstantní křivku [Pa]
pdis,PR dispoziční tlakový rozdíl na patě regulován na proporcionální křivku [Pa]
pokruh,bezTRV celková bilance tlak. ztrát a vztlaku daného OT bez tlakové ztráty TRV [Pa]
pdis,OT zbytkový dispoziční tlakový rozdíl připadající TRV a šroubení na OT [Pa]
púsek celková bilance tlakových ztrát a vztlaku na daném úseku [Pa]
pv tlaková ztráta ventilu nebo armatury [Pa]
po tlaková ztráta 100 kPa naměřená při Kv hodnotě [Pa]
N nastavení seřizovacího/vyvažovacího členu TRV na OT [-]
Yt hydraulická stabilita [-]
M celkový součtový hmotnostní průtok na patě [kg.h–1]
m hmotnostní průtok (kromě součtového na patě) [kg.h–1]
Tz teplota OV na začátku úseku délky L [°C]
Tk teplota OV na konci úseku délky L [°C]
Tpz,pata teplota přívodní OV na začátku OS pro zadání OPZ [°C]
Tpz teplota přívodní OV na začátku úseku [°C]
Tpk teplota přívodní OV na konci úseku, resp. teplota OV vstupující do OT/následujícího úseku [°C]
Tzz,pata teplota zpětné OV na konci OS vstupující do zdroje tepla nebo směšovače [°C]
Tzz teplota zpětné OV na začátku úseku, resp. teplota OV vystupující z daného úseku [°C]
Tzk teplota zpětné OV na konci úseku, resp. teplota OV vystupující z daného OT [°C]
Tp´ teplotní spád po ochlazení OV v přívodním úseku [°C]
Tz´ teplotní spád po ochlazení OV ve zpětném úseku [°C]
T´ teplotní spád po ochlazení OV v úseku obecně [°C]
TmOT střední teplota OV na OT [°C]
Tm střední teplota OV obecně [°C] ΔT teplotní spád OV obecně [°C] ΔTz teplotní spád OV na začátku úseku [°C] ΔTk teplotní spád OV na konci úseku [°C] ΔTOT teplotní spád OV na OT [°C]
Ti vnitřní výpočtová teplota; teplota okolí potrubí (v této práci Ti = Tv = Tr) [°C]
Tv průměrná teplota vzduchu ve vytápěné místnosti [°C]
Tr průměrná vnitřní povrchová teplota [°C]
Te venkovní výpočtová teplota [°C]
Tj teplota za obalovou konstrukcí vytápěného prostoru jiná než Te [°C]
Ts teplota vnějšího povrchu potrubí, resp. povrchu tepelné izolace [°C]
Kv jmenovitý průtok ventilu nebo armatury při definovaném zdvihu regulačního členu [m3.h–1]
Kvs jmenovitý průtok ventilu nebo armatury při plně otevřeném zdvihu regulačního členu [m3.h–1]

[…]

bez tepelné izolace, kde se stává majoritním parametrem. Vliv těchto dvou součinitelů, tepelné vodivosti potrubí a tepelné izolace potrubí byl analyzován pro různé materiály a rozměry potrubí a různou kvalitu a kvantitu tepelné izolace. Z výsledků vyplynulo jaký % vliv má daný člen při různých variantách a na jaký se v dané variantě zaměřit a který lze zanedbat. Tato analýza bylo potřebná při verifikaci s naměřenými hodnotami z experimentálního okruhu. Z analýzy pro okrajové podmínky běžných otopných soustav vyplynula možnost uvažování zjednodušené lineární metody stanovení ochlazování otopné vody, aniž by docházelo k prokazatelné chybě oproti podrobné exponenciální metodě. Kde již zjednodušená metoda není použitelná, je pro dlouhé úseky, typicky v tepelných sítích dálkového vytápění. Pro potřeby simulace provozních stavů byl popsán vliv změn teplot otopné vody, vlivem ochlazování po trase a/nebo činností kvalitativní regulace, na tlakové ztráty pro jednotlivé typy proudění. Prokázala se nutnost výpočtu tlakových ztrát pro přesné teploty otopné vody.
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Na popisu provozních změn výkonu otopného tělesa a jeho přímé návaznosti na vnitřní teplotu vytápěného prostoru s ohledem na jeho tepelnou ztrátu bylo vymodelováno jaký vliv májí změny průtoku, změny vstupní teploty otopné vody a nepřesnost návrhu otopného tělesa. Kompletní rovnice zohledňující nejen teplo na straně otopné vody a sdílení tepla přes otopné těleso do prostoru, ale i tepelné ztráty daného vytápěného prostoru, byla využita pro provozní simulační model. V teoretické části tak byl splněn první cíl této práce. V části práce zaměřené na měření poklesu teploty otopné vody na potrubní trase bylo z naměřených hodnot prokázané ochlazování otopné vody na případových studiích rodinného a bytového domu. Zvláště na bytovém domě se potvrdila vhodnost uvažovat s ochlazováním otopné vody v trase k jednotlivým otopným tělesům již ve fázi výpočtů projektové dokumentace. Obecně z výsledků naměřených hodnot pro všechny případové studie vyplynula vhodnost zabývat se podrobněji problematikou ochlazování otopné vody. Pro bytový dům ochlazení otopné vody dosahovalo od 5 až k 10 °C na trase od výměníkové stanice ke vstupu do jednotlivých otopných těles. V době nepřerušované kontinuálně proudící otopné vody s teplotou cca 41 °C. Vzhledem k nezjistitelnosti aktuálních průtoků na reálných otopných soustavách je nebylo možné použít k verifikaci simulačního modelu. Byl konstatován závěr, že na skutečných otopných soustavách je prakticky nemožné provést verifikaci teoretických modelů z důvodu nezjistitelnosti všech nutných parametrů. Na základě těchto závěrů byl sestaven experimentální okruh s měřitelným aktuálním průtokem a znalostí všech potřebných parametrů. Na něm poté byla provedena verifikace naměřených hodnot s teoretickými výpočty ochlazování otopné vody. Ze závěrů naměřených hodnot vyplynulo doporučení, že pro neizolované měděné potrubí lze pro rychlé stanovení ochlazování otopné vody v otopných soustavách používat hodnoty αe = 10 – 12 W.m-2.K-1. Pro výpočet tepelného zisku z potrubí pro stanovení zbylého potřebného tepelného výkonu otopného tělesa v celkové návrhové bilanci vytápěného prostoru, by z hlediska bezpečnosti návrhu, bylo vhodné používat hodnoty
αe = 7 – 9 W.m-2.K-1, aby nedošlo k poddimenzování otopného tělesa. Pro přesnější výpočet tepelné ztráty z potrubního rozvodu je vhodné αe stanovovat výpočtem se zohledněním okrajových podmínek. Tímto byl splněn druhý cíl disertační práce.
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V hlavní části práce byl popsán simulační model pro efektivní návrh a provoz otopných soustav, čímž byl splněn třetí a hlavní cíl této práce. Podrobně zde byla popsána metodika postupu výpočtu pro návrhový stav a dále okrajové podmínky pro možnost simulací ustálených provozních stavů dle dané regulace otopné soustavy. Byly zde popsány různé způsoby regulace tlakového rozdílu na patě, resp. regulace oběhového čerpadla. Dále zde byla popsána místní regulace otopných těles pomocí různých druhů termostatických ventilů s příslušnými regulátory. To bylo poté využito jako okrajové podmínky pro analýzu provozních stavů kvantitativní regulace. Pro provozní stavy kvalitativní regulace byl popsán postup stanovení vstupní teploty otopné vody na patě a její podrobný výpočet rozšířený oproti stávajícím vzorcům o parametry vyplývající z teoretické části této práce. Pro oba způsoby provozní regulace bylo modelováno variantní řešení s uvažováním a neuvažováním ochlazování otopné vody v simulacích. Z těchto analýz byly provedeny závěry pro jednotlivé varianty okrajových podmínek a jejich kombinací, které byly sepsané v předchozí kapitole. Analýzy výsledků prokázaly vhodnost použití simulačního modelu s uvažováním ochlazování otopné vody vytvořeného v této práci, oproti běžným postupům bez ochlazování otopné vody. Metodika výpočtu s ochlazováním otopné vody ukazuje přesnější výsledky průtoků, tlakových ztrát a teplot otopné vody v jednotlivých částech OS, tak aby bylo dosaženo požadovaných výkonů otopných těles a vnitřních teplot vytápěných prostorů. Tímto způsobem výpočtu je OS připravena pro efektivní provozní regulaci z důvodu změn venkovních teplot a nahodilých tepelných zisků, ke kterým je navržena. A zároveň musela reagovat na co nejméně problémů, které jsou spojené se zjednodušeními z tradičních návrhových výpočtů, což není její primární účel a snižuje tak její účinnost.
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