## Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Jakub SpurnýNázev disertační práce Metodika výpočtu pro efektivní návrh a provoz otopné soustavyStudijní program Stavební inženýrstvíŠkolitel doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D.Oponent doc. Ing. František Vranay, Ph.D.e-mail frantisek.vranay@tuke.sk

### Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Výstupy dizertačnej práce majú priamy dopad na spôsob navrhovania systémov vykurovania a vychádzajú z reálnej prevádzky. Trend energetických zariadení v súčasnosti nasleduje kritériá minimalizácie energetických nárokov. Cestou je zvyšovanie účinnosti systémov a presné dodržiavanie požadovaných parametrov vhodnou reguláciou. Ďalším trendom je meranie a spravodlivé rozdelenie nákladov na prevádzku. To si vyžaduje minimalizáciu nevyužitej energie a zohľadnenie tepelných ziskov. Dizertant vo svojej práci analyzoval tieto faktory a navrhol riešenia v súlade s požiadavkami praxe, čím sa stáva práca aktuálnou.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Splnění cílů disertační práce

komentář: Ciele boli vhodne stanovené na riešenie danej problematiky. Cieľ 1 - teoretická analýza jednotlivých okrajových podmienok pre výpočet tepelných strát potrubia bol splnený na vysokej úrovni. Cieľ 2 - meranie ochladzovania vykurovacej vody je splnený. Cieľ 3 - vytvorenie metodiky pre podrobný návrhový stav je splnený. Vzhľadom k veľmi širokej téme, ešte ostáva potenciál na ďalší výskum.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Metody a postupy řešení

komentář: Dizertant v práci použil vhodné metódy a postupnosť krokov na splnenie cieľov. Analýzu problematiky využil pri simulačných metódach, ktorých platnosť potom vedeckým experimentom dokázal. Merania na objektoch už len potvrdili trendy a závery predchádzajúcich kapitol.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Prínosom je spracovanie prehľadu metód výpočtu a ich porovnanie. Zrealizované výpočty a porovnania definujú váhu faktorov, ktoré ovplyvňujú výsledné hodnotenie. Experimentálne merania potvrdzujú správnosť úvah a simulačných modelov. Zoznam publikácií autora potvrdzuje prínosy pre prax.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Význam pre prax spočíva v definovaní faktorov a ich vplyvu na návrh a prevádzku systémov vykurovania. Závěry sa dajú zovšeobecniť aj pre návrh rozvodov teplej vody s cirkuláciou, kde je prínos ešte významnejší. Vzhľadom k veľmi komplikovaným a náročným výpočtom vidím využitie pre zdokonalenie výpočtových softvérov. Z pohľadu vedného odboru sú veľmi dobre rozanalyzované činitele a metódy výpočtov. Na ešte vyššiu úroveň by prácu posunulo vypracovanie zjednodušených matematických pravidiel k danej problematike.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Formálna úprava spĺňa požiadavky na danú prácu. Práca obsahuje v kapitole č. 4 veľa variant na porovnanie a symbolov v skratkách. Tým sa stáva pre čitateľa náročná na štúdium. Grafická úprava a tabuľky spĺňajú požiadavky vedeckej práce.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Vyjádření k dodržení citační etiky

Autor využíva a uvádza 37 citovaných literatúr. Práca je podporená aj vysokým počtom publikácií, v ktorých bol autorom, resp. spoluautorom.

### Připomínky

Str. 66 - meranie chladnutia potrubí vzhľadom k nemožnosti v reálnych objektoch, odporúčam prietok merať na kalorimetroch. Regulačné ventily majú vysokú nepresnosť merania, čo môže skresľovať výsledky.

Str. 86 - obr.50 zle čitateľný obrázok.

Str. 96 - tab.23 pri Var.1 chybný stlpec, alebo chýba údaj ?

Str. 107 - obr.63, obr.81 pre prehľadnosť na jednotlivých úsekoch nie je popísaná teplota okolia

Otázky:

1 V súčasnosti sa kladú požiadavky na možnosť a presnosť merania spotrieb na vykurovacích telesách (pomocou pomerových rozdeľovačov). Aký podiel na dodávke tepla do miestnosti má vplyv pripojovacích a stúpacích potrubí, a akým spôsobom by ste to vedeli zohľadniť ?

2 Po skúsenostiach z prevádzky veľa užívateľov vykuruje s využitím teplotných útlmov v noci, alebo počas neprítomnosti. Ako by ste vedeli zabezpečiť po útlme nábeh vykurovania na rýchle zabezpečenie tepelnej pohody?

### Závěrečné zhodnocení disertace

Doktorand preukázal veľmi podrobné znalosti z problematiky návrhu a prevádzky vykurovania. Vhodnými metódami zanalyzoval celú šírku súvisiacich problémov okolo chladnutia potrubí a ich dopad na spôsob navrhovania. Formulované závery sú prínosom ako pre praktické, tak aj vedecké účely. Vytýčené ciele boli splnené.

Doporučuji po úspešné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D.

ano

ne

Datum: 22.05.2023

Podpis oponenta: .....